



## 2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 理研計器株式会社

コード番号 7734 URL <https://www.rikenkeiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 哲哉

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部 経理部長 (氏名) 前田 卓郎 TEL 03-3966-1128

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |      |
|---------------|--------|------|-------|------|-------|------|----------------------|------|
|               | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円                  | %    |
| 2027年3月期第1四半期 | 15,203 | 12.2 | 3,083 | 3.2  | 3,431 | 15.5 | 2,415                | 13.0 |
| 2026年3月期第1四半期 | 13,554 | 20.6 | 2,988 | 11.8 | 2,971 | △7.9 | 2,138                | △4.5 |

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 3,354百万円 (65.4%) 2026年3月期第1四半期 2,028百万円 (△30.3%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2027年3月期第1四半期 | 53.14           | —                          |
| 2026年3月期第1四半期 | 46.55           | —                          |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|---------|--------|--------|----------|
|               | 百万円     | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2027年3月期第1四半期 | 105,945 | 87,379 | 82.5   | 1,922.13 |
| 2026年3月期      | 101,050 | 85,383 | 84.5   | 1,878.29 |

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 87,371百万円 2026年3月期 85,379百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2026年3月期     | —      | 25.00  | —      | 30.00 | 55.00 |
| 2027年3月期     | —      |        |        |       |       |
| 2027年3月期（予想） |        | 30.00  | —      | 30.00 | 60.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |     | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|--------|-----|--------|------|--------|------|---------------------|------|----------------|
|           | 百万円    | %   | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 第2四半期（累計） | 29,500 | 9.3 | 6,200  | 12.4 | 6,300  | 8.5  | 4,500               | 8.5  | 99.00          |
| 通期        | 60,000 | 8.7 | 12,700 | 2.2  | 13,000 | △3.3 | 9,600               | △3.6 | 211.19         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2027年3月期1Q | 47,322,000株 | 2026年3月期   | 47,322,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2027年3月期1Q | 1,866,245株  | 2026年3月期   | 1,866,216株  |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2027年3月期1Q | 45,455,770株 | 2026年3月期1Q | 45,938,537株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 .....                  | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 .....             | 2 |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 .....             | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| 四半期連結損益計算書.....                    | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書.....                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....    | 8 |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 8 |

## 1. 経営成績等の概況

### （1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかな回復基調が続いたものの、中東情勢の緊迫化や金融資本市場の変動などにより、先行き不透明な状況が続きました。一方、企業の設備投資には持ち直しの動きがみられ、特にAI関連需要の拡大を背景として、半導体業界における設備投資は堅調に推移しました。

当社グループを取り巻く経営環境としては、国内および中国市場において半導体関連需要が引き続き堅調に推移したほか、中国市場ではリチウムイオン電池関連需要もみられました。また、造船業界向けに高水準の需要が継続したほか、電力、建設、化学、防衛関連分野においても需要は堅調に推移しました。

このような状況のもと、当社グループは、生産の合理化による原価低減、徹底した経費削減、積極的な営業活動の展開、新製品開発への積極的な投資、品質管理体制およびサービス体制の充実に継続して取り組んでまいりました。

これらの諸施策の結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は152億3百万円（前年同四半期比12.2%増）、連結営業利益は30億8千3百万円（前年同四半期比3.2%増）、連結経常利益は34億3千1百万円（前年同四半期比15.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は24億1千5百万円（前年同四半期比13.0%増）となりました。

当社グループの事業は、各種産業用測定機器の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、セグメントごとの経営成績に代えて機種別の売上の状況を以下に記載いたします。

#### ① 定置型ガス検知警報機器

当第1四半期連結累計期間の定置型ガス検知警報機器の連結売上高は、90億8千8百万円（前年同四半期比3.6%増）となりました。

#### ② 可搬型ガス検知警報機器

当第1四半期連結累計期間の可搬型ガス検知警報機器の連結売上高は、57億4千3百万円（前年同四半期比28.0%増）となりました。

#### ③ その他測定機器

当第1四半期連結累計期間のその他測定機器の連結売上高は、3億7千1百万円（前年同四半期比24.5%増）となりました。

### （2）当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末と比較して48億9千5百万円増加し、1,059億4千5百万円（前連結会計年度末比4.8%増）となりました。

流動資産につきましては、前連結会計年度末と比較して33億9千万円増加し、683億8千7百万円となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産が16億2千7百万円増加、現金及び預金が10億9千1百万円増加したこと等によるものであります。

固定資産につきましては、前連結会計年度末と比較して15億4百万円増加し、375億5千8百万円となりました。これは主に、投資有価証券が10億8千2百万円増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債につきましては、前連結会計年度末と比較して28億9千9百万円増加し、185億6千6百万円（前連結会計年度末比18.5%増）となりました。

流動負債につきましては、前連結会計年度末と比較して28億8千9百万円増加し、138億1千2百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が19億3千1百万円増加、流動負債その他に含まれる未払費用が10億8千2百万円増加したこと等によるものであります。

固定負債につきましては、前連結会計年度末と比較して9百万円増加し、47億5千3百万円となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産につきましては、前連結会計年度末と比較して19億9千5百万円増加し、873億7千9百万円（前連結会計年度末比2.3%増）となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益24億1千5百万円を計上し、剰余金の配当が13億6千3百万円あった結果、利益剰余金が10億5千1百万円増加したこと等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2026年5月13日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前連結会計年度<br>(2026年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2026年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部           |                         |                              |
| 流動資産           |                         |                              |
| 現金及び預金         | 17,428,323              | 18,519,710                   |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 11,584,318              | 13,211,397                   |
| 電子記録債権         | 4,635,955               | 4,590,220                    |
| 有価証券           | 10,501,462              | 10,689,127                   |
| 商品及び製品         | 5,667,231               | 6,362,279                    |
| 仕掛品            | 7,344,604               | 7,249,339                    |
| 原材料及び貯蔵品       | 6,749,951               | 6,694,284                    |
| その他            | 1,170,249               | 1,155,769                    |
| 貸倒引当金          | △85,567                 | △84,634                      |
| 流動資産合計         | 64,996,529              | 68,387,493                   |
| 固定資産           |                         |                              |
| 有形固定資産         |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額）    | 10,613,908              | 10,535,996                   |
| 機械装置及び運搬具（純額）  | 340,416                 | 339,506                      |
| 土地             | 5,996,692               | 6,040,022                    |
| 建設仮勘定          | 288,197                 | 424,441                      |
| その他（純額）        | 2,208,785               | 2,288,951                    |
| 有形固定資産合計       | 19,447,999              | 19,628,918                   |
| 無形固定資産         |                         |                              |
| 顧客関連資産         | 418,253                 | 410,819                      |
| その他            | 3,021,697               | 3,279,559                    |
| 無形固定資産合計       | 3,439,950               | 3,690,378                    |
| 投資その他の資産       |                         |                              |
| 投資有価証券         | 8,925,455               | 10,008,299                   |
| 退職給付に係る資産      | 2,542,347               | 2,567,582                    |
| その他            | 1,700,250               | 1,665,164                    |
| 貸倒引当金          | △1,900                  | △1,900                       |
| 投資その他の資産合計     | 13,166,153              | 14,239,146                   |
| 固定資産合計         | 36,054,104              | 37,558,443                   |
| 資産合計           | 101,050,633             | 105,945,937                  |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2026年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2026年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 2,686,355               | 4,618,129                    |
| 電子記録債務        | 339,477                 | 236,516                      |
| 短期借入金         | 1,021,335               | 1,249,570                    |
| 未払法人税等        | 1,362,579               | 1,373,170                    |
| 賞与引当金         | 1,192,547               | 720,090                      |
| 製品保証引当金       | 116,500                 | 95,189                       |
| 受注損失引当金       | 98,685                  | 108,051                      |
| その他           | 4,105,559               | 5,412,186                    |
| 流動負債合計        | 10,923,039              | 13,812,904                   |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 814,720                 | 729,900                      |
| 資産除去債務        | 11,789                  | 11,789                       |
| その他           | 3,917,236               | 4,011,744                    |
| 固定負債合計        | 4,743,745               | 4,753,434                    |
| 負債合計          | 15,666,785              | 18,566,338                   |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 2,565,500               | 2,565,500                    |
| 資本剰余金         | 1,146,625               | 1,152,029                    |
| 利益剰余金         | 76,940,378              | 77,992,327                   |
| 自己株式          | △3,461,095              | △3,461,195                   |
| 株主資本合計        | 77,191,408              | 78,248,661                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 4,748,785               | 5,471,562                    |
| 為替換算調整勘定      | 3,439,063               | 3,651,772                    |
| その他の包括利益累計額合計 | 8,187,849               | 9,123,334                    |
| 非支配株主持分       | 4,590                   | 7,602                        |
| 純資産合計         | 85,383,848              | 87,379,598                   |
| 負債純資産合計       | 101,050,633             | 105,945,937                  |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

|                                       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|---------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 売上高                                   | 13,554,845                                    | 15,203,037                                    |
| 売上原価                                  | 7,054,492                                     | 8,352,040                                     |
| 売上総利益                                 | 6,500,352                                     | 6,850,997                                     |
| 販売費及び一般管理費                            | 3,512,213                                     | 3,767,768                                     |
| 営業利益                                  | 2,988,138                                     | 3,083,228                                     |
| 営業外収益                                 |                                               |                                               |
| 受取利息                                  | 19,403                                        | 40,630                                        |
| 受取配当金                                 | 98,319                                        | 102,789                                       |
| 為替差益                                  | —                                             | 214,052                                       |
| 受取保険金及び配当金                            | —                                             | 3,517                                         |
| 有価証券売却益                               | 22,108                                        | 81                                            |
| 雑収入                                   | 14,942                                        | 30,280                                        |
| 営業外収益合計                               | 154,774                                       | 391,352                                       |
| 営業外費用                                 |                                               |                                               |
| 支払利息                                  | 18,229                                        | 23,689                                        |
| 為替差損                                  | 123,867                                       | —                                             |
| 固定資産除却損                               | 0                                             | 393                                           |
| 有価証券評価損                               | 26,843                                        | 8,491                                         |
| 雑損失                                   | 2,004                                         | 10,344                                        |
| 営業外費用合計                               | 170,944                                       | 42,918                                        |
| 経常利益                                  | 2,971,968                                     | 3,431,662                                     |
| 特別利益                                  |                                               |                                               |
| 固定資産売却益                               | 168                                           | —                                             |
| 特別利益合計                                | 168                                           | —                                             |
| 税金等調整前四半期純利益                          | 2,972,136                                     | 3,431,662                                     |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 907,799                                       | 1,255,950                                     |
| 法人税等調整額                               | △72,609                                       | △242,708                                      |
| 法人税等合計                                | 835,190                                       | 1,013,242                                     |
| 四半期純利益                                | 2,136,946                                     | 2,418,420                                     |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失（△） | △1,429                                        | 2,797                                         |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益                      | 2,138,375                                     | 2,415,622                                     |

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|-----------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 四半期純利益          | 2,136,946                                     | 2,418,420                                     |
| その他の包括利益        |                                               |                                               |
| その他有価証券評価差額金    | 543,668                                       | 722,776                                       |
| 為替換算調整勘定        | △652,370                                      | 212,923                                       |
| その他の包括利益合計      | △108,702                                      | 935,699                                       |
| 四半期包括利益         | 2,028,243                                     | 3,354,119                                     |
| (内訳)            |                                               |                                               |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,029,890                                     | 3,351,107                                     |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △1,646                                        | 3,012                                         |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

|         | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2025年4月1日<br>至 2025年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2026年4月1日<br>至 2026年6月30日) |
|---------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 減価償却費   | 485,733千円                                     | 417,459千円                                     |
| のれんの償却額 | 44,893                                        | —                                             |

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

当社グループの事業は、各種産業用測定機器の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

当社グループの事業は、各種産業用測定機器の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。